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Året startede som vanligt med IPM i Essen, hvor Flora Dania 
blev henvist til en midlertidig hal, da vores hal igennem mere 
end 20 år var blevet revet ned.Trods et areal på 1/3 mindre 
end normalt lykkedes det Flora Dania, i fællesskab med 
gartnerier og salgsselskaber, at skabe en oplevelse af, at vi 
stod mere sammen end tidligere. 

Danmark blev udnævnt til partnerland for IPM 2018, og 
med HKH Prinsesse Bennediktes deltagelse i åbningen 
af messen var der lagt op til stor opmærksomhed for 
”Danskerhallen”. Det kvitterede Eksportrådet også for i form 
af tilskud til messen.

2018 var året hvor de største investeringer nogensinde blev 
gjort i salgsselskaberne og hos blomstertransportørerne. 
Med bygningen af nyt hovedsæde til GASA Group, samt 
Alex Andersens nye logistikcenter, er der blevet investeret 
massivt i et mere effektivt logistisk set-up, som kommer hele 
branchen til gode, og herfra skal lyde et stort tillykke med de 
nye bygninger.

Da branchen er i konstant forandring, mener vi, det er 
vigtigt, at vi som brancheorganisation  er på forkant med 
denne forandring og formår at tilpasse os til de nye krav 
og ønsker til branchen. Det er vores vurdering, at vi med 
en styrket markedsføringsindsats for hele gartnerbranchen 
står bedst muligt rustet til at imødegå disse krav og 
ønsker. Derfor indledte vi allerede på Dansk Gartneris 
generalforsamling 2018 en tilpasning af vedtægterne, så 
Flora Dania fremover kan høre under Dansk Gartneri. Vi tror 
på, at de kompetencer vi har i Flora Dania, kan styrkes og 
gøre endnu mere nytte ved at et være aktiv for hele Dansk 
Gartneri. De nye vedtægter åbnede også op for et tættere 
bestyrelsessamarbejde med Dansk Gartneri, og vi vil i det 
kommende år koordinere dette samarbejde yderligere.

Årtiers varmeste sommer
Markedsføringsmæssigt var rammerne allerede i foråret sat 
til en gentagelse af succesåret 2017, men vejret ville det 

anderledes. En kold april med sne og herefter en ekstrem 
varm og lang sommer var ikke den bedste cocktail for 
branchen og bevirkede, at Danpot-indekset allerede i juni 
var 4,7% lavere end omsætningen i 2017. Og efter august 
var dette indeks 5,4% under indekset i 2017.      

Nogle kulturer var hårdere ramt end andre, og dag til dag-
salget udebliver, når vejret er ekstremt på den ene eller an-
den måde. Der var desværre også nogle kolleger, der måtte 
lukke, og vi så også en stigende tendens til at gartneriernes 
produktionsapparat ikke blev udnyttet til fulde, hvor der ikke 
var forudgående aftaler. Det er i sig selv et sundhedstegn, 
at der ikke produceres store mængder på chancen, og 
forhåbentligt redder det også en del gartnerier for tab.
Året endte desværre med en lille tilbagegang på 5,5% i 
forhold til 2017.

Markedsføring med mening
I Floradania Marketing har vi de seneste år tilpasset 
vores aktiviteter til medlemmernes efterspørgsel, 
og projekterne er nu reduceret væsentligt. Således 
gennemføres de fleste projekter via medfinansiering, 
hvilket også er den oprindelige mening med projekter, 
der er støttet med fondsmidler fra enten Produktions- 
eller promilleafgiftsmidler. Men med den reducerede 
fondsmedfinansiering er det også nødvendigt med højere 
brugerbetaling i de projekter, som vi fra branchen ønsker 
gennemført.

Floradania Marketing arbejdede i 2018 med kampagnen 
”Planter Renser Faktisk Luften”, der gennemføres uden 
brugerfinansiering. Kampagnen har til formål både at 
opdrage og formidle planters luftrensende effekt over for 
unge, der i dag er mere miljøbevidste end tidligere, ligesom 
det er en måde at give detailhandlen ny inspiration til at 
promovere planter. Det er således branchens investering 
i fremtidens forbrugere, som vi som branche også er 
ansvarlige for. 

Branchen rykkede tættere 
sammen i 2018 – i mere end én 
forstand
Af Thomas Offer Madsen, Bestyrelsesformand i Flora Dania



Flora Danias årsberetning  2018/2019   I   3

Vi kan se at miljø virkelig er blevet et tema alle i branchen 
interesserer sig for, og her har vi som danske leverandører 
en stort fordel, da det har haft fokus i produktionen i 
årevis. Det er derfor væsentligt, at vi bliver endnu dygtigere 
til at understøtte vores stærke fortrin på miljøområdet 
markedsføringsmæssigt.
   
DIM og IntKom
2018 bød også på store investeringer på den digitale 
front, idet Danpot Data både fik udviklet en ny IntKom 
og en afløser - med navnet DIM (Danpot Integration 
Motor) - for den aldrende AS400-løsning. Både til gavn 
for datasikkerheden og -stabilitet, men også for at skabe 
det bedst mulige fundament for den videre udvikling af 
platformen. En platform, som bestyrelsen ser som meget 
vigtig for vores branches fortsatte udvikling.  

Bestyrelse med nye mål
Da bestyrelsen udarbejdede sine strategiske fokusområder 
2015-2017 var mange medlemmer bekymrede for, at 
det udelukkende var ord og løfter, men uden chance 
for implementering. Efter at have gennemført flere af 
indsatsområderne, har bestyrelsen valgt at fortsætte med de 
strategiske fokusområder Markedsføring, Produktudvikling, 
Markedsinformation, Handelsplatform (Danpot) og endelig 
få det organisatoriske samarbejde med Dansk Gartneri på 
plads. Og allerede to måneder inde i 2019 kan vi sige, at 
flere af indsatsområderne snart kan få et flueben. 
I bestyrelsen ser vi derfor frem til en spændende fremtid for 
Flora Dania og Dansk Gartneri, hvor vi skal lære at gribe de 
nye muligheder, der hele tiden kommer. Europas marked 
for prydplanter er i stærk forandring, og her tror vi på, at 
Danmark vil have nye muligheder, hvis vi i fællesskab formår 
at udnytte vores kompetencer.

God generalforsamling!
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Efter at have arbejdet efter en nedskrevet strategi for 
perioden 2015-2017 besluttede foreningen at fortsætte 
indsatsområderne i 2018. Her satte man særligt fokus på 
områderne Handelsplatformen og samarbejdet med Dansk 
Gartneri.

Arbejdet med Danpot Data betød fravalg af bl.a. webshop-
løsningen og andre løsninger, som ikke var blevet 
brancheløsninger. Dette blev af nogle betegnet som 
afvikling, men i set i det lidt større perspektiv skete disse 
fravalg for at gøre plads til nye tilvalg, herunder ønsker om 
et nyt track & trace, samt ønsker om at udvikle et virtuelt 
logistikcenter til gavn for alle branchens aktører. Mens dette 
foreløbigt er planer på papir, er nye tiltag som en mere stabil 
og sikker IntKom allerede et faktum. 

I alle andre brancher tales om vigtigheden af øget 
digitalisering, og vores branche er ingen undtagelse. Senest 
har vi fra Flora Dania været i dialog med FloraHolland 
omkring deres Floriday.io og FloraXchange for at se på 
mulighederne for samarbejde. Forskellige interne standarder 
og et utal af eksisterende systemer i Holland besværliggør 
imidlertid dette samarbejde, hvorfor vi fra Flora Dania i 
stedet har valgt at fokusere på fortsat at udvikle vores 
egen platform og undersøge mulighederne for, at den kan 
kommunikere med andre systemer. 

Samarbejdet med Dansk Gartneri omkring erhvervspolitiske 
emner har altid kørt upåklageligt, og efter at have 
set succesfulde integrationer af både Sæson og 

Fondsadministrationen (tidligere GAU) i Dansk Gartneri har 
Flora Dania nu også vurderet, at tiden er moden til et tættere 
samarbejde. Dette gøres mest hensigtsmæssigt ved at 
placere Flora Dania som en sektor under Dansk Gartneri, i 
stedet for som i dag, som en selvstændig forening. 
Bestyrelsen har besluttet i første omgang at bevare et 
selvstændigt og 100% uafhængigt Danpot Data A/S, hvorfor 
forskellige konstellationer af ejerskab blev undersøgt i løbet 
af 2018. Valget endte med et ejerskab af selskabet placeret 
i en selvstændig forening, således der bevares fuld råderet 
over platformen.

For foreningens andet datterselskab, Floradania Marketing 
A/S, ser man det som en styrkelse, at selskabets aktiviteter 
placeres under Dansk Gartneri. Og fortsat med samme 
formål, at forestå markedsføringen for prydplantesektoren. 
Håbet er så, at man under paraplyen af Dansk Gartneri 
vil kunne opnå synergier mellem Floradania Marketing og 
Sæson, der indbyrdes vil kunne gøre brug af hinandens 
kompetencer.

Samarbejdet skal ses som en styrkelse af både Dansk 
Gartneri og Flora Dania, hvor man tilfører Dansk Gartneri 
nye kompetencer og de dermed står styrket til fremtidige 
opgaver for branchen. Men samarbejdet skal også ses i 
lyset af, at medlemstallet i Flora Dania har været faldende de 
senere år, og selv om denne udvikling måske er aftagende, 
ser det ikke ud til, at den stopper. Flora Dania ønsker 
derfor også at starte samarbejdet, mens der fortsat er 
kompetencer at bygge videre på.

2018: SÆRLIG FOKUS PÅ 2 
INDSATSOMRÅDER 
– OG DRIFTEN GENERELT
Af Peter Larsen-Ledet, direktør i Flora Dania
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Hvor 2017 sluttede med 109 gartnermedlemmer og 
12 salgsselskabsmedlemmer, sluttede 2018 med 107 
gartnermedlemmer og 11 salgsselskaber. Reduktionen i 
antallet af salgsselskaber kom som et resultat af, at Florex i 

2018 (reelt 01.12.17) blev overtaget af GASA Group A/S.     
For producentmedlemmerne skete der som noget nyt én 
indmelding, men samtidig var der ét gartneri, der meldte sig 
ud og to gartnerier der gik konkurs.

MEDLEMSUDVIKLINGEN I 2018
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Markedsføringsindsatsen varetages af Floradania Marketing 
A/S, og til at rådgive sig har Floradania Marketing et udvalg 
bestående af repræsentanter fra salgsselskaberne og fra 
gartnerierne: Udstillings- og Markedsføringsudvalget.
Torben Ryg, Gartneriet Rosa Danica, har varetaget posten 
som formand siden 2016

Messer
IPM Essen var også i 2018 den vigtigste messe for 
størstedelen af medlemmerne, mens de fire årlige 
Handelspladser fremhæves som værende af stigende 
betydning for andre medlemmer. I 2018 valgte branchen 
som noget nyt at støtte udstillere på Elmia Garden 2018, 
mens udstillingen Danish Trade Fair, der de senere år har 
været afholdt hos Waterdrinker ifm. FloraHolland Trade Fair i 
november i Holland blev fravalgt.

Med nedrivningen af Hal 5 i februar måned 2017 og 
informationer om, at hallen IKKE ville blive genopbygget 
til afholdelsen af IPM Essen 2018, levnede den danske 
potteplantebranche ikke udstillingen i 2018 de store 

forhåbninger. De danske udstillere var blevet henvist til 
den midlertidige hal 14, der året forinden havde huset 
nogle forfrosne italienere og mange danske udstillere 
bekendtgjorde derfor, at man ikke ønskede at deltage på 
IPM Essen 2018. 
Efter en grundig evaluering i bestyrelsen vurderede man 
imidlertid, at Danmark ved at udeblive fra udstillingen ville 
kunne risikere at miste kunder, hvilket man ikke ville risikere. 
Man fik derfor Floradania Marketing til at sikre, at hallen var 
af god kvalitet (dvs. mulig at opvarme), samt at den nye 
foyer i hal 12 skulle forblive aflåst, således al indgang fra øst, 
skulle foregå gennem hal 14. Med lovning på begge krav, 
gik Floradania Marketing herefter i dialog med de danske 
udstillere om mulighederne.  Trods kun 1.400 kvadratmeter 
tilgængelig lykkedes det at få skabt en alternativ dansker hal 
og det lykkedes at give de besøgende en god oplevelse. Og 
ingen var i tvivl om, at Danmark fortsat var på landkortet.
For at opnå ekstra synlighed blev Danmark tilbudt at være 
Partnerland for IPM Essen 2018, hvilket blev nævnt ved 
enhver mulig lejlighed. Desuden gav Partnerlandsrollen 
mulighed for at invitere HKH Prinsesse Benedikte til af 

MARKEDSFØRINGSINDSATSEN I 2018
Af Peter Larsen-Ledet 
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forestå den officielle åbning af messen, hvilket også gav 
genklang i medierne. Som en note kan så lige nævnes, at 
den kongelige deltagelse også åbnede op for et tilskud fra 
Eksportrådet, som kom alle udstillerne til gode. 

Og i løbet af 2018 var det ikke kun IPM, der holdt flyttedag, 
idet også Waterdrinker meddelte, at de fraflyttede deres 
lokaler i FloraHollands auktionshaller og over i deres eget 
nybyggeri. Floradania Marketing havde dermed mistet deres 
adgang til FloraHolland og den velbesøgte FloraHolland 
Trade Fair. Bestyrelsen og Udvalget vurderede imidlertid 
hurtigt, at en udstilling i Waterdrinkers nye bygninger 
ikke var aktuel, og at Danmark derfor udelukkende skulle 
repræsenteres af de individuelle udstillere, der havde fået 
plads på FloraHollands udstilling. 

Eftersom der var afsat midler til at understøtte en dansk 
fællesstand i Holland, blev det vedtaget at sende en 
ændringsansøgning til Produktionsafgiftsfonden om, 
hvorvidt midlerne lod sig flytte til et fælles fremstød på 
Elmia Garden i Sverige. Her havde 24 gartnerier og 
2 salgsselskaber intentioner om at deltage, hvorfor 
bestyrelsen vurderede, at udstillingen kunne udgøre en 
dansk fællesstand. Messen blev afholdt med god assistance 
af salgsselskaberne GASA Group og Danblumen.

I løbet af året blev der traditionen tro afholdt 4 
handelspladser, hvor Handelspladserne i marts og august 
var 2-dags og Handelspladserne i juni og oktober var 
1-dags. Konceptet med at fremvise det sæsonaktuelle 
sortiment holder fortsat, og særligt de mindre gartnerier 
værdsætter muligheden for at komme i dialog med de 
mange besøgende sælgere, men også med hinanden.   
Set-up’pet for Handelspladsen diskuteres flittigt, og 
afholdelsen sammen med planteskolerne i august har vist 
sig at være en fordel for alle. 

Forsøget på at få etableret en Handelsplads i Sverige 
i 2018 stødte ind i flere forhindringer, hvorfor der til 
sidst kom et forslag om at afholde en Hotelmesse i 
København. Bekymringen om hvorvidt man kunne invitere 
tilstrækkeligt med kunder til en udstilling udelukkende 
med danske planter, endte dog med at afgøre, at tiltaget 
blev sløjfet. I stedet forsøgte man at gøre lidt mere ud af 
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MARKEDSFØRINGSINDSATSEN I 2018

Handelspladserne og prøvede at invitere flere svenske 
kunder til disse. På Handelspladsen i august kom der 84 
svenske kunder ned til udstillingen mod 60 året forinden, 
men på Handelspladsen i oktober kom der 7 svenske 
kunder mod 11 året forinden. Sammenlagt dog en stigning. 

Odense Blomsterfestival
Som noget nyt havde (Flora Dania) branchen i 2018 
også indvilliget i at deltage i koordineringen af Odense 
Blomsterfestival i august. Dette skete som en konsekvens 
af, at den hidtidige sekretariatschef for Odense 
Blomsterfestival havde valgt at opsige sin stilling. Formålet 
med Flora Danias involvering var: 
1) Relationsskabelse i forhold til Odense Kommune
2)  Tiltrækning af unge til branchens uddannelsesinstitutioner
3) Profilering af erhvervet i nærområdet

Festivalen blev afholdt i strålende sol og efter alle forskrifter. 
Branchen bakker godt op om festivalen med både 
blomsterdonationer og sponsorater. Således sponsorer 
mange gartnere planter til udsmykningen af Flakhaven og 
andre pladser rundt om i Odense, mens andre gartnere 
bidrager med kunstneriske udstillinger rundt om i byen. Og 
slutteligt bidrager flere af salgsselskaberne med sponsorater 
af forskellige størrelser, således erhvervet i dag bidrager til 
den 5 største publikumsmagnet i Odense. 
Bestyrelsen for Blomsterfestivalen håber dog, at festivalen 
udvikler sig yderligere, hvilket Floradania Marketing forsøger 
at bidrage til, så byen og branchen også fremadrettet kan 
feste sammen éen gang om året.    

Temabaseret salg
I forlængelse af sidste års luftrensende kampagne ”Bevar 
dig vel” blev der i 2018 indgået et samarbejde med 
reklamebureauet Geelmuyden Kiese, hvilket der kom 
kampagnen ”Planter Renser Faktisk Luften” ud af. 
Formålet for kampagnen var, at højne bevidstheden om, 
at planter havde en luftrensende effekt blandt specielt de 
yngre forbrugere. En indledende  undersøgelse afslørede 
imidlertid, at 75% af alle adspurgte unge allerede vidste 
dette – et faktum der gjorde, at reklamebureauet virkelig 
skulle lægge sig i selen for at forhøje dette antal. 

Til at komme i kontakt med de yngre forbrugere blev derfor 
indgået et samarbejde med to influencers, Isabel Rigenstrup 
og YepSeb, der huserer på henholdsvis Instagram og 
YouTube. Til at understøtte disse medier, blev der lavet 
opslag i Floras Grønne Fortællinger samt et kampagnesite 
med det mundrette navn www.planterrenserfaktiskluften.dk. 
Kampagnens materiale på Facebook og Instagram er blevet 
set 1.3 millioner gange.
Kampagnen har genereret ca. 20.000 engagements i form 
af likes, kommentarer og delinger. 
I perioden er der genereret ca. 10.000  kliks til 
kampagnesitet.
Og videoen med YepSeb blev set  38.000 gange på 
Floradanias Instagram og Facebook-side.
Kampagnens mål var at opnå et øget kendskabsgrad blandt 
de yngre forbrugere – dette blev nået idet en efterfølgende 
survey afslørede at 78% af de adspurgte nu havde 
kendskab til planters luftrensende effekt!

Floras Box
Produktudvikling er uden tvivl en dansk signatur ude i 
den store verden og derfor forsøger Floradania Marketing 
også at understøtte produktudviklingen via projektet Floras 
Box. Formålet er, at få forbrugernes feedback på nyheder, 
således man kan evaluere på, hvilke egenskaber der lægges 
vægt på ved nyheder. I 2018 nåede således 23 nyheder at 
få den vigtige feedback – og som noget nyt et diplom på, at 
produktet havde været forbi forbrugerpanelet.
Projektet fortsætter også i 2019, men formentlig  for sidste 
år. Produktionsafgiftsmidlerne gives til igangsættelse 
af projekter, men når projektet er skudt i gang og 
der ikke tilføjes fornyelse, ryger projekterne nederst i 
prioriteringsbunken. På anmodning kan projektet fortsætte 
efterfølgende med fuld brugerbetaling.

Markedsinformation
For at kunne følge udviklingen og efterspørgslen på de 
forskellige markeder har branchen også i 2018 indkøbt 
diverse rapporter. Rapporterne er blevet erhvervet i udlandet 
og informationerne er herefter blevet bearbejdet og udgivet 
som delrapporter.
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Floradania.dk 
Floradania Marketings tilstedeværelse på nettet sker 
fortsat primært via hjemmesiden www.floradania.dk, der 
både anvendes til kommikation i branchen omkring datoer 
for messer samt Handelspladser, og til kommunikation 
til branchens kunder, der som oftest lægger vejen forbi 
plantedatabasen, når der skal hentes information og 
inspiration om det danske sortiment.

Floradania.dk forventer vi at skulle opgradere i 2019, hvorfor 
der ikke er udviklet, men udelukkende opdateret på siderne 
i 2018.

Sociale medier (SoMe) 
Hvor Floradania Marketing tidligere promoverde branchen 
udelukkende på Facebook har vi med kampagnen Planter 
Renser Faktisk Luften også indtaget Instagram mere 
konstuktivt. Siden Floras Grønne Fortællinger er således 
vokset til kanp 12.000  følgere og vokser fortsat. 

Siderne er fortsat på dansk og der vurderes fortsat på, om 
der skal afsættes ressourcer til også at få dem oversat til 
engelsk.

Note: Alle ovennævnte projekter er medfinansieret med 
midler fra Produktionsafgiftsfonden!



10   I   Flora Danias årsberetning 2018/2019

Danpot Data A/S 
Som skrevet i forordet skete der i 2018 en opgradering af 
det bagvedliggende software på Danpot-platformen, hvilket 
har været et større projekt, men som ikke umiddelbart var 
synligt. 
Omvendt forholdt det sig med den nye version af IntKom, 
hvor flere og flere oplevede at måtte genstarte denne flere 
gange om dagen. Årsagen var mange, men overordnet 
set kunne det forklares med, at IntKom ikke længere var 
kompatibel med de mange andre programmer, der i dag 
kører på moderne computere. Og da omprogrammeringen 
af AS400-løsningen alligevel skulle gennemføres, gav det 
nye muligheder for måden IntKom kommunikerede på. 
Resultatet blev således både højere stabilitet og højere 
sikkerhed.
Efter mere end et års programmering på den bagved 
liggende motor, Danpot Integration Motor (DIM), manglede 
der ved afslutningen af 2018 blot de sidste tests, 
samt programmeringen af EDI-delen. Herefter var der 
overflytningen af salgsselskaberne og gartnerierne, hvor 
de første blev flyttet over ultimo 2018. Overflytningen skete 
relativt smertefrit, men tak til de salgsselskaber og gartnerier, 
der indvilligede i at agere test. 
Ønsker om yderligere investeringer i platformen har 
imidertid tydeliggjort, at der skal tænkes nye tanker omkring 
finansieringen. Branchen har nået et kritisk mimimum, idet 
antallet af producenter alene de sidste 10 år er halveret fra 
300 til 157, ligesom antallet af salgsselskaber ligeldes er 
faldet til det halve – fra 28 til 14 opkoblede salgsselskaber. 
På den korte bane vil der skulle ske en prisjustering, og på 
den lange bane vil der skulle findes nye indtægtskilder for 
fortsat at kunne udvikle platformen. Bestyrelsen i Danpot 
Data er imidlertid fortsat af den holdning, at Danpot 
platformen fortsat er et unikt værktøj i branchen, og at 
andre udenlandske systemer i branchen trods massive 
investeringer, ikke har kunnet formå, at automatisere så stor 
en andel af forretningsgangen mellem producenterne og 
salgsselskaberne, som Danpot kan. 
Bestyrelsen arbejder derfor ufortrødent videre med at 
kigge på nye udviklingsmuligheder og har allerede i februar 
2019 planlagt et bestyrelsesseminar, hvor man kigger på 
fremtidige muligheder.

HANDELSPLATFORMEN ANNO 2018
Af Peter Larsen-Ledet, Direktør i Danpot Data A/S
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Dansk Gartneri og organisation 
Også i 2018 fik Flora Danias medlemmer proffessionel 
assistance fra Dansk Gartneri til at få løst de mange 
erhvervspolitiske udfordringer, der dukkede op.     
Til at løfte relevante emner op i Dansk Gartneri kunne 
Flora Dania ind til 2018 udpege to medlemmer direkte 
til Dansk Gartneris bestyrelse (Thomas Offer og Michael 
Honoré). Herudover sad der i Dansk Gartneris bestyrelse 
to repræsentanter fra kredsene (Morten Andersen fra 
Jylland og Jan Knudsen fra Fyn), ligesom formand eller 
næstformand har været fra prydplantesektoren (siden 2016 
har Jørgen Andersen besat formandsposten). 
På deres generalforsamling i 2018 justerede Dansk Gartneri 
deres vedtægter, således Flora Dania fremadrettet havde 
mulighed for at besætte 4 af posterne i Dansk Gartneris 
bestyrelse. Dette tilbud valgte Flora Dania at efterkomme i 
sommers ved også at sætte Nicolai Abildgaard og Martin 
Estad i Dansk Gartneris bestyrelse.
Anledningen til udvidelsen af Dansk Gartneris bestyrelse 
var, at opnå en bestyrelsessammensætning, der afspejlede 
sektorens bidrag til Dansk Gartneri, hvilket ydermere var 
hensigtmæssigt, såfremt Flora Dania ønskede at integreres i 
Dansk Gartneri som en sektor.

Promille- og Produktionsafgiftsfondene
Administrationen af Gartneriets fonde (tidligere GAU) blev 
placeret under Dansk Gartneri i 2016 og de to år der er 
forløbet, har vist at dette var den korrekte beslutning. 
Fondsbestyrelserne er dog uafhængige af Dansk Gartneri, 
og mødes to gange årligt, hvor man på efterårets møde 
uddeler fondsmidlerne til branchen og på forårets møde, 
hvor man gennemgår tilskudsregnskaberne.

Sektorrelevante projekter 2018
Der henvises til Dansk Gartneris hjemmeside for de 
mange tiltag, der blev arbejdet på til gavn for hele 
gartnerierhvervet, samt for vores sektor specifikt i 2018 
Af de vigtigste kan nævnes: 
- Spildevandssagen
- Pesticide-godkendelser og alternative midler
- IKV-sagen om overkompensation ved grundbeløb 
 3-støtte

ERHVERVSPOLITISKE EMNER 2018
Af Dansk Gartneri
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De to rådgivningsprojekter som Flora Dania henholdsvis 
forestod og indgik i et samarbejde omkring i 2018 var 
MPS-certificeringen samt projektet Sundere og grønnere 
indeklima med prydplanter via Teknologisk Institut 
(AgroTech).

MPS Certificeringen
Miljøcertificeringeringsordningen MPS er i konkurrence 
med Global GAP de ordninger, som er mest anerkendte 
i branchen. I 2018 indgik de to certificeringsbureauer 
imidlertid et samarbejde, så det i dag også er muligt at blive 
certificeret MPS GAP (Good Agricultural Practice).
Flora Dania fungerede også i 2018 som landekoordinator 
for MPS i Danmark, hvilket medfører en betragtelig rabat 
i både basic- og hectar-fee til MPS. Desuden har Flora 
Dania indgået et samarbejde med GartneriRådgivningen 
omkring assistance ifm. certificeringer og audits. 

GartneriRådgivningne forestår også udarbejdelsen af 
3-4 årlige nyhedsbreve med updates fra MPS, ligesom 
de koordinere et årligt MPS erfa-møde, der i 2018 blev 
afholdt d. 15. november. På mødet var der indlæg af en 
indkøber fra en svensk havecenterkæde, der oplyste, at 
der inden for de næste 12 måneder var krav om, at deres 
leverandører var MPS-certificerede. 16 producenter deltog 
på mødet.

Flora Dania overvåger fortsat andre ordninger, herunder 
FSI (Floricultural Sustainable Initiativ), som arbejder på, 
at branchen i fremtiden skal producere bæredygtigt. De 
arbejder således nu med en FSI2020-plan, hvor 90% af al 
produktion skal være ansvarligt dyrket og solgt fra 2020.

Læs evt. mere på: www.floradania-org.dk/services/mps/ 

Sundere og grønnere indeklima med prydplanter
Projektet har kørt i 2018 med støtte fra 
Produktionsafgiftsfonden og med flere af foreningens 
medlemmer som deltagere. 
I projektet har man sat fokus på, hvordan planter kan 
rense luften for flygtige stoffer med det overordnede mål 
at forbedre indeklimaet. Det er videnskabeligt anerkendt 

at planter i samspil med jord og mikroorganismer reducerer 
mængden af flygtige stoffer i luften. Dette er vist i en 
række studier, heriblandt et Ph.D. studie fra Københavns 
Universitet og i en indledende undersøgelse på Teknologisk 
Institut.

I projektet blev der opbygget et målesystem og en protokol, 
der kan certificeres til at dokumentere planters luftrensende 
effekt. Til dette blev der testet forskellige plantekulturer i 
kombination med forskellige dyrkningsmedier og mikrobielle 
miljøer.
På basis af resultaterne vil der blive udviklet et 
certificeringsmærke for luftrensningspotentiale og et 
beregningsværktøj til planlægning af beplantning i kontor- og 
skolemiljøer.        

Læs evt. mere på: www.teknologisk.dk/projekter/projekt-
luftrensende-planter/39083 

FORSKNING OG RÅDGIVNING I 2018
Af Peter Larsen-Ledet, Direktør i Flora Dania
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Flora Danias aktiviteter er delvist fiansieret gennem kontingentindtægter fra medlemmer, og delvist gennem tilskud 
fra Promille- og Produktionsafgiftsfonden og endeligt delvist gennem brugerfinansierede projekter (fx medlemmernes 
brugerbetalinger på messer).
I 2018 blev der ekstraordinært opnået tilskud fra Eksportrådet til deltagelsen på IPM Essen 2018, idet man var 
Partnerland.
Tilskudsmidlerne fra henholdsvis Produktions og Promilleafgiftsfondene er således med til at finansiere aktiviteter, hvor 
deltagerne (herunder medllemerne) eller ville skulle opkræves en væsentlig højere grad af brugerbetaling.

Se yderligere spcifikationer i årsrapporten, der præsenteres på generalforsamlingen, eller rekvirer årsrapporten samt 
specifikationerne fra Flora Danias sekretariat.

FINANSIERING 2018

Udgifter i foreningen i 2018 
  Tal i t.DKK

Messer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.966

Temabaseret salg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  750

Etablering af forum og workshops  . . . . . . .  150

Markedsanalyse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150

MPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  394

Forskning og rådgivning . . . . . . . . . . . . . . .  271

Markedsføring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  976

Kontingent DG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  431

Årsmøde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

Øvrige udgifter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  444

Bestyrelseshonorar . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  388

Adm. fonde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  193

Øvrige adm. udgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . .  242

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.396

Indtægter i foreningen i 2018
  Tal i t.DKK

Kontingent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.281

Produktionsafgiftsfonden. . . . . . . . . . . . . . .  3.000

Promilleafgiftsfonden. . . . . . . . . . . . . . . . . .  218

Brugerfinansiering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.621

Tilskud Eksportrådet . . . . . . . . . . . . . . . . . .  808

Andre indtægter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  253

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.181

Af Peter Larsen-Ledet, Direktør i Flora Dania
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Udgifter Flora Dania 2018 (TDKK)

Indtægter Flora Dania 2018 (TDKK)
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Bestyrelsen i Flora Dania vil gerne igen i år takke 
medlemmerne for et begivenhedsrigt år, samt den 
opbakning, der har været til bestyrelsen, samt til de 
projekter, der blev igangsat i 2018.

Selv om 2018 ikke omsætningsmæssigt nåede på på 
højde med 2017, blev 2018 et fornuftigt år for de fleste. 
Regnskabsanalysen for branchen er ikke helt færdig endnu, 
men nøgletallene afslører, at 2018 overordnet set ikke blev 
et dårligt år. Desuden satte branchens største salgsselskab 
og branchens største transportører gang i omfattende 
byggerier, der viste omverdenen, at man er villig til at 
investere i fremtiden for blomsterbranchen.

Tilsvarende har vi internt i branchen investeret i vores 
IT-platform, således vi nu også på den front har fået 
etableret en tidssvarende platform, som branchen nu kan 
bygge videre på. Vi viste også over for vores eksterne 
samarbejdspartner på området, at blomsterbranchen 
abslut har taget digitaliseringen alvorligt, og at vi er værd 
at samarbejde med. Mulighederne for en ny track&trace-
løsning til gavn for hele værdikæden er ved at blive 
undersøgt og modsat første version af Track&Trace er 
nu både aktørerne og teknologien klar til at udnytte alle 
gevinsterne ved et sådant system. 

Markedsføringsmæssigt viste vi også i 2018, at vi som 
branche formår at profilere os rundt om i Europa og forsat 
gøre os gældende som landet med de mange nyheder. Den 
danske potteplantebranche er altid værd at besøge!

Bestyrelsen ser således frem til et nyt og spændende år og 
håber, at vi får en god generalforsamling.

Vel mødt!

AFSLUTNING



Dansk Gartneri 
Erhvervspolitisk brancheforening 

(Opgaver: erhvervspolitik, medlem 
af Landbrug & Fødevarer)

5 ansatte plus 1 ansat 
afsætning  F&G

Flora Dania
(Opgaver: 
Fremme 

produktion og 
afsætning af 
potteplanter)

1/3 ansat

Væksthus
grøntsager

(Opgaver: Fremme 
produktion og 
afsætning af 

vksthusgrøntsager)
0 ansatte

Frugt & Bær 
udvalget 
(Opgaver: 

Erhvervspolitisk 
input til Dansk 

Gartneri og fremme 
afsætningen af 
frugt og bær)

0 ansatte

Planteskoler 
(Opgaver: Fremme 
produktionen og 
afsætningen af 

planteskolevarer) 
0 ansatte

Fondssekretariat 
(Opgaver: Sekretariat 

for Promille og 
Produktionsafgiftsfonden)

1 ansat

Floradania 
Marketing A/S
(Opgaver: Fremme 
promoveringen af 

potteplanter)
2 1/3 ansatte

Danpot Data 
A/S (Opgaver: 

Handelsplatform 
for producenter og 

salgsselskaber)
1/3 ansat

3 Regionale kredse
(Opgaver: Regionale 

aktiviteter)
0 ansatte

STRUKTUR I GARTNERIERHVERVET
ANNO 2018

Bemærkning: De dansk gartneriers produktionsværdi 
var på knap DKK 4,7 mia. ab gartneri i 2018. 
Heraf udgjorde potteplanterne ca. 41%.


